10. Pliny N.H. 8.195

*Praetextae apud Etruscos originem inuenere. Trabeis usos accipio reges; pictae vestes iam apud Homerum sunt iis, et inde triumphales natae.*

11. Pliny N.H. 9.136

*Purpurae usum Romae semper fuisse video, sed Romulo in trabea; nam toga praetexta et latiore clauo Tullum Hostilium e regibus primum usum Etruscis devictis satis constat.*

12. Plut. *QR* 107

ἢ δι' ἣν αἰτίαν Κλούβιος Ροῦφος ἰστόρηκε; φησὶ γὰρ ἐν τοῖς πάνυ παλαιοῖς χρόνοις Γαίου τε Σουλπικίου καὶ Λικινίου Στόλωνος ὑπατεούντων, λοιμώδη νόσον ἐν Ῥώμῃ γενομένην πάντας ὁμαλῶς διαφθεῖραι τοὺς ἐπὶ σκηνὴν προερχομένους· δεηθεῖσιν οὖν αὐτοῖς ἐκ Τυρρηνίας ἐλθεῖν πολλοὺς καὶ ἀγαθοὺς τεχνίτας, ὧν τὸν πρωτεύοντα δόξῃ καὶ χρόνον πλεῖστον ἐνευημεροῦντα τοῖς θεάτροις Ἰστρον ὀνομάζεσθαι· καὶ διὰ τοῦτο πάντας “ἰστρίωνας” ἀπ' ἐκείνου προσαγορεύεσθαι.

13. Sil. *Pun.* 8.483-487

*Maeoniaeque decus quondam Vetulonia gentis.  
bissenos haec prima dedit praecedere fasces  
et iunxit totidem tacito terrore securis. 485  
haec altas eboris decoravit honore curulis  
et princeps Tyrio uestem praetexuit ostro.  
haec eadem pugnas accendere protulit aere.*

14. Strabo 5.2.2

Λέγεται δὲ καὶ ὁ θριαμβικὸς κόσμος καὶ ὑπατικὸς καὶ ἀπλῶς ὁ τῶν ἀρχόντων ἐκ Ταρκυνίων δεῦρο μετενεχθῆναι καὶ ῥάβδοι καὶ πελέκει καὶ σάλπιγγες καὶ ἱεροποῖαι καὶ μαντική καὶ μουσική, ὅση δημοσία χρῶνται Ῥωμαῖοι.

15. Tacitus *Ann.* 14.21

*maiores quoque non abhorruisse spectaculorum oblectamentis pro fortuna, quae tu[m] erat, eoque a Tuscis accitos histriones.*

16. Varro *Ling.* 5.55

*Oppida condebant in Latio Etrusco ritu multi, id est iunctis bobus, tauro et vacca interiore, aratro circumagebant sulcum (hoc faciebant religionis causa die auspicato), ut fossa et muro essent muniti. Terram unde exculpserant, fossam vocabant et introrsum iactam murum. Post ea qui fiebat orbis, urbis principium; qui quod erat post murum, postmoerium dictum, eo usque auspicia urbana finiuntur. Cippi pomeri stant et circum Ariciam et circum Romam. Quare et oppida quae prius erant circumducta aratro ab orbe et urvo urbes; et, ideo coloniae nostrae omnes in litteris antiquis scribuntur urbes, quod item conditae ut Roma; et ideo coloniae et urbes conduntur, quod intra pomerium ponuntur.*

17. Varro *Ling.* 5.143

*Oppida condebant in Latio Etrusco ritu multi, id est iunctis bobus, tauro et vacca interiore, aratro circumagebant sulcum (hoc faciebant religionis causa die auspicato), ut fossa et muro essent muniti. Terram unde exculpserant, fossam*

*vocabant et introrsum iactam murum. Post ea qui fiebat orbis, urbis principium; qui quod erat post murum, postmoerium dictum, eo usque auspicia urbana finiuntur.*